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A dynamic program analysis provides essential information during later phas-
es of an application development. It helps with debugging, profiling, perfor-
mance optimizations or vulnerability detection. Despite that, support for
creating custom dynamic analysis tools, especially in the domain of managed
languages, is rather limited.
In this thesis, we present two systems to help improve application observabil-

ity on the Java platform. DiSL is a language accompanied with a framework
allowing simple and flexible instrumentation for the dynamic program analy-
sis. DiSL provides high level abstractions to enable quick prototyping even for
programmers not possessing a knowledge of Java internals. A skilled analysis
developer gains full control over the instrumentation process, thus does not
have to worry about unwanted allocations or hidden execution overhead.
ShadowVM is a platform that provides isolation between the observed appli-

cation and the analysis environment. To reduce the amount of possible inter-
actions between the analysis and the application, ShadowVM offloads analysis
events out of the context of the application. Even though the isolation is the
primary focus of the platform, ShadowVM introduces a number of techniques
to stay performance comparable and provide a similar programming model as
existing dynamic analysis frameworks.
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Abstrakt:

Dynamická analýza aplikaćı zprostředkovává d̊uležité informace během poz-
děǰśıch fáźı vývoje. Napomáhá při laděni, profilováńı, výkonnostńı optima-
lizaci nebo při detekci bezpečnostńıch chyb. Nicméně, podpora pro vytvářeńı
vlastńıch nástroj̊u pro dynamickou analýzu, speciálně v oblasti ř́ızených jazyk̊u,
je poměrně omezená.
Tato práce prezentuje dva systémy, které pomáhaj́ı zlepšit sledováńı aplikaćı
na platformě Java. DiSL je jazyk a framework, který umožňuje jednoduchou
a flexibilńı instrumentaci zaměřenou na dynamickou analýzu. DiSL poskytuje
abstrakce vyšš́ı úrovně pro rychlé prototypováńı i pro vývojáře, kteř́ı nemaj́ı
znalosti interńıch systémů v Javě. Kvalifikovaný vývojář źıskává plnou kontrol
na instrumentačńım procesem, tud́ıž se nemuśı bát nevyžádaných alokaćı nebo
skryté běhové režie.
ShadowVM je platforma poskytuj́ıćı separaci mezi sledovanou aplikaćı a pros-
třed́ım pro analýzu. Pro zmı́rněńı interakćı mezi analýzou a aplikaćı, Sha-
dowVM transportuje události analýzy mimo kontext aplikace. I když je pri-
márńım ćılem platformy izolace, ShadowVM zavád́ı několik technik tak, aby
z̊ustala rychlostně srovnatelná a vytvářela obobné vývojové podmı́nky jako
existuj́ıćı frameworky pro dynamickou analýzu.

Kĺıčová slova
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Chapter 1

Introduction

Dynamic program analysis plays an important role in software development. It
is used to uncover implementation defects or obtain various application charac-
teristics. There are many examples of sophisticated dynamic analysis such as:

Taint analysis The taint analysis observes propagation of values from an initial
set of variables through the application. The initial set typically contains variables
holding the application input received over a network, through GUI or from a
database. As a malicious input can compromise a run of the application, the
application uses specialized methods to verify/sanitize the received input. The
goal of the taint analysis is to track whether all the received data went through the
sanitization process. If the data manages, through a series of computations and
assignments, to escape the sanitization and is used as an input in a potentially
unsafe operation, the taint analysis reports the problematic data flow.

Execution time profiling Another often used dynamic analysis is the execu-
tion time profiling. The analysis measures the execution time of a method by
acquiring the timing information at the entry and at the exit of the method. The
observation coverage of execution time profiling is fully adjustable, starting from
a single method to the whole application code. As the observation often slows
down the application by orders of magnitude, limiting the coverage to only a
small part of the application brings noticeable performance gains. On the con-
trary, while observing a more complex method, it may be useful to profile the
method with a granularity of basic blocks to obtain more detailed information
about its behaviour.

Data race detection Yet another example of dynamic analysis is data race
detection in multi-threaded applications. At runtime, the data race analysis mon-
itors all field accesses and lock operations. When a non-volatile field is accessed by
multiple threads without relevant lock acquisition, the analysis reports a possible
data race.

Object lifetime analysis In long running applications, memory leaks may
deplete all available application memory. Even though the problem is typical
for languages with dedicated allocation and deallocation routines, memory leaks
may happen even in languages using garbage collector. An object is considered
a memory leak if the application is holding a reference to the object but does
not intend to use it in the future. Such object cannot be garbage-collected and
occupies memory. The object lifetime analysis tracks all manipulations with ref-
erences (pointers) and is able to determine whether an object can be deallocated,
i.e., which references on objects are held longer than necessary.

To perform such analyses, the developer often uses well known dynamic anal-
ysis tools like OProfile [32], VTune [12, 75], gprof [10, 57], JDB [18] or Visu-
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alVM [42]. However, such tools are often crafted to collect only one or a set
of similar metrics. When a more complex analysis is required, the developer is
forced to create a custom solution.

Dynamic analysis tools are carefully designed to not interfere with the ob-
served application. Any change in the state or control flow of the application
could potentially lead to its invalid behaviour and distorted observation results.
It is therefore highly recommended to use one of the analysis frameworks such as
dtrace [48] (SystemTap [38, 74]), Valgrind [40, 70] or pin [34, 64] as they provide
safe environment for writing custom dynamic analyses. While such frameworks
exist for native applications, managed languages still lack a widely adopted solu-
tion.

One of the key aspects of a framework for building custom dynamic analyses is
the ability to inform about various types of events happening in the application
and offer rich context information while analysing these events. The analysis
should be performed in a safe environment where the developer does not have to
worry about undesired side effects on the observed application. As performance
is one of the biggest problems of dynamic analysis frameworks, induced overhead
should be minimal and fully under control of the developer. We believe that
one reason for lack of wide adoption of existing Java analysis frameworks is their
inability to deliver a satisfactory solution in all the mentioned aspects. Therefore,
the primary goal of the thesis is to create a platform that would ease development
of dynamic program analyses.

1.1 Thesis structure

The structure of the thesis is as follows. The next section gives a brief overview
of application observability in general, followed by a summary of observation
alternatives in Java. The second part of this chapter summarizes our experience
with dynamic analysis in managed runtimes and concludes with the revisited
goals of the thesis.

The second chapter summarizes our contribution starting with a high level
instrumentation language for Java called DiSL. The rest of the second chapter
introduces an environment for analysis evaluation called ShadowVM.

Chapters three, four and five list three published papers containing the details
of our work. Chapter six describes the related work. Chapter seven concludes.

1.2 Dynamic analysis

The purpose of the dynamic analysis is to observe and evaluate application be-
haviour. Figure 1.1 shows a simple architecture of a dynamic analysis platform.
During execution (1), a probe triggers an event in the observed application. The
triggered event is dispatched (2) to the analysis logic, where it is evaluated (3).

As illustrated at the bottom of Figure 1.1, we see the dynamic analysis as com-
posed from two parts. The observation part, which gathers contextual information
and triggers the evaluation events, and the evaluation part, which performs the
analysis evaluation based on the triggered events.
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Figure 1.1: Dynamic analysis architecture.

1.3 Application observability

As an application is executed, each action like object allocation or method in-
vocation may be of interest to the analysis. Depending on the type of observed
actions, the analysis may choose from a variety of techniques to analyse the ap-
plication behaviour.

1.3.1 Observation using execution callbacks

Execution environments often provide an interface for various execution callbacks.
For example, managed languages may expose callbacks connected to class loading,
JIT compilation, garbage collection or virtual machine life cycle. Interpreted
languages may provide even more execution events related to object allocation,
exception handling, field access, method execution or synchronization.

Another kind of callbacks may be provided by hardware. Special registers in-
side the CPU allow to monitor different types of low-level performance events like
cache accesses, memory accesses, instruction execution or branch predictions. A
callback is triggered every time a number of events reaches a predefined threshold.

As the callbacks are built into a particular platform, an extension is often
problematic. Another limitation is the amount of additional information (context
information) they are able to provide. For example, an analysis may require
detailed information about an allocated object, like place of the allocation and
the size of the object. If the callback does not provide such information, the
analysis developer is forced to modify the execution environment (if possible).

A similar problem is with defining new events. As the callbacks are provided
by some of the execution environment subsystems like the interpreter or the
garbage collector, the particular subsystem has to be modified to obtain a new
type of events. Such modifications require deep knowledge of the platform and
the analysis created for the modified platform loses portability. Therefore, if the
platform does not support the required events or does not supply the necessary
context information, it is often better to choose a different observation technique.
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1.3.2 Instrumentation

The observation technique allowing to easily define new types of events is instru-
mentation. Instrumentation allows to observe any sequence of code executed in
the observed application. During the instrumentation process (weaving), instru-
mentation code is inserted before or after the application code. When invoked,

[…]

while buffering the events and increase parallelism while evaluating the events.

ShadowVM uses standard JNI and JVMTI native interfaces for event offload-
ing, hence it is deployable in production JVMs.

1A developer not familiar with the Java bytecode.
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DiSL is used in several research projects at the author’s home department,
University of Lugano and University of Darmstadt, with other universities show-
ing interest in using DiSL. After a thorough review, DiSL was accepted to the
SPEC RG tool repository2. DiSL (together with ShadowVM3) is available as
open-source under the Apache license in the OW2 software repository at http:

//disl.ow2.org/.

7.1 Future work

The following section covers various ideas and problems connected to dynamic
analysis still not solved by DiSL and ShadowVM.

DiSL

The instrumentation using DiSL is still not perfect. The analysis developer often
knows which type of the application actions he wants to instrument. However,
JVM may perform some of the actions in the native space, hence they cannot be
easily instrumented using Java bytecode instrumentation.

An example of such instrumentation is object allocation. In Java bytecode,
objects are allocated using the new4 instruction. Unfortunately, JVM may allo-
cate new objects in the native code, for example while loading new classes.

The analysis developer may decide to instrument the JNI calls responsible for
object allocation, but this is not a perfect solution. Not all objects are neces-
sary allocated using a JNI call and such a solution would be probably heavily
dependent on the particular JVM implementation.

The JVM provides an interface informing a developer about new object allo-
cations in the native code. Therefore, DiSL could combine the instrumentation
with callbacks. We believe this is not a great solution either, as the callbacks
do not provide such flexibility and context information as the instrumentation.
The adaptation of DiSL for supporting callbacks would also require to bend the
language to cooperate with specific events produced by various environments.

A solution to the problem may be in systems that currently serve only as
research platforms, namely Maxine VM [30, 78] and JikesRVM [21, 44]. The VMs
are fully implemented in Java and use only a very limited amount of native code
for bootstrap process, thus they do not hide object allocations or field assignments
in native code. Use of bytecode instrumentation to observe such a system is
therefore more thorough [41] compared to production JVMs, which are largely
implemented in native code. Fortunately, we may observe a trend [11, 54] to
move from native code to Java code even in production JVMs and hopefully, we
will see more observable VMs in the future.

Another instrumentation problem not solved by DiSL is the timing of syn-
chronization events. This is particularly problematic when observing access to
volatile variables. As the access to a volatile variable is based on atomic reads

2http://research.spec.org/tools/
3DiSL and ShadowVM are currently distributed in one software bundle.
4The new instruction has various alternatives to allocate arrays.
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and writes, there is no simple instrumentation5 that could observe the order of
the accesses to the variable without introduction of additional locking.

A possible solution is to use the Java Debugging Interface and intercept syn-
chronization events using data breakpoints. Another approach we are investigat-
ing is an encapsulation of the volatile variable that would allow to monitor the
synchronization order.

DiSL language would benefit from many small improvements. The instru-
mentation written in DiSL could be validated using advanced static checking for
properties like modification of the state of the observed application. The in-
strumentation scoping language and the Guard construct could be replaced with
single mechanism. The synthetic local variables and thread local variables could
support better initialization. DiSL could provide custom dynamic contexts that
would provide dynamic information based on the used Marker.

Various JVM enhancements would improve applicability of DiSL. For exam-
ple, the JVM should be more tolerant (stable) while instrumenting core classes of
the Java Class Library. The limits on the size of one method and the mandatory
Stack Map Frames [15] complicate the instrumentation process.

A feature currently missing in DiSL is instrumentation of already running
applications. DiSL was designed to support on-the-fly instrumentation, however
the implementation of some essential parts is still missing and a few technical
issues need to be resolved.

ShadowVM

A problem not entirely solved by ShadowVM is instrumentation. ShadowVM
provides a safe environment for evaluation of the analysis, but the event and its
contextual data still need to be gathered in the context of the observed appli-
cation. The instrumentation is still potentially vulnerable to all the problems
connected to in-process analysis evaluation. The advantage compared to the
traditional frameworks is a substantial reduction of the potentially harmful op-
erations. The only responsibility of the instrumentation is to obtain the data
required for the analysis, which normally means accessing variables on the (Ja-
va bytecode) stack or request the field values. All other work, including event
buffering and dispatching, is performed in the native code.

One solution is to move the context gathering to the native code. Such a
change would demand creating a framework similar to DiSL in the native space
and thoroughly explore whether the JVMTI and JNI interfaces do not interfere
with the observed application and provide enough information so the solution has
the same strength as in the Java code.

Another solution would require support from the JVM. The Multitenant
JVM [31] allows to run multiple applications inside one JVM host by separating
shared resources like heap, file and socket I/O. We believe this could be a step in
the right direction also for the analysis evaluation.

Still, the features provided by Multitenant JVM are for now insufficient for
the dynamic analysis. The analysis evaluation would be run in the Multitenant

5By simple instrumentation we mean instrumentation inserted before or after the variable
access.
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JVM as a separate process. First, the Multitenant JVM would need to support
separation between the (un)instrumented Java Class Libraries. Also, the anal-
ysis evaluation would need to access and reflect any resource in the application
but only under a restricted mode where it cannot perform field writes or invoke
methods (that would change the state of the observed application).

In addition to the better isolation, the runtime could support copy-on-write
snapshots of the analysed application. Using the snapshot, the analysis would
obtain access to the state in which the event was triggered for the whole time of
the event evaluation. As the snapshot mechanism would be probably costly, it
would be used only in cases where the analysis requires to traverse a large part
of the heap during each event. Currently, such analyses reconstruct the whole
heap by monitoring all modifications to the heap and traverse it offline, which is
incredibly costly. Alternatively, the analysis may also traverse the heap online
when an event occurs, but the heap may be modified by other threads. Compared
to those techniques, the snapshot mechanism may provide better performance or
heap immutability while traversing a large part of the heap during evaluation.
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