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Review on the doctoral thesis “Instrumentation and Evaluation for Dynamic Program Analysis”
by RNDr. Lukas Marek

Dear Prof. Kratochvil,

Concerning the submitted thesis “Instrumentation and Evaluation for Dynamic Program
Analysis” I would like to comment on the following points:

 Relevance: static program analysis takes the program’s source code to extract
information about the program. Dynamic program analysis complements static analysis
via observing the program’s execution. Dynamic analysis, or the analysis of data
gathered from a running program, has the potential to provide an accurate picture of a
software system because it exposes the system's actual behavior. This picture can
range from class-level details up to high-level architectural views. Among the benefits
over static analysis are the availability of runtime information and, in the context of
object-oriented software, the exposure of object identities and the actual resolution of
late binding. This way, dynamic program analysis provides highly valuable information
for program comprehension. To enable dynamic analysis, it is required to instrument the
program with probes.

This submitted thesis addresses a highly relevant field in Software Engineering.

 Contribution: Several design decisions are required when instrumenting programs for
dynamic analysis.1 This thesis makes contributions to two such design decisions: How
to instrument the program and how to separate the program’s execution from the
program’s analysis in order to reduce overhead and perturbation caused by the
analysis. For instrumentation, the author invented DiSL, a domain-specific language for
Java byte code instrumentation. The key concepts of DiSL are small runtime overhead,
simple extensibility, and observation coverage of the whole Java Class Library. For
analysis evaluation, the author invented ShadowVM, a framework for offloading

1 See also: van Hoorn, A., Rohr, M. und Hasselbring, W. (2009) Engineering and Continuously
Operating Self-Adaptive Software Systems: Required Design Decisions. In: Design for Future,
October, 2009, Karlsruhe, Germany.

analysis evaluation out of the context of the observed program. ShadowVM uses two
virtual machines to prevent perturbation of the observed application. One JVM (the
observed VM) is running the native agent responsible for marshaling events from the
observed application, while a second JVM (ShadowVM) is performing the actual
evaluation.

This submitted thesis provides new innovative contributions to the field of dynamic
program analysis.

 Evaluation of the contribution: For a thesis in Software Engineering, I expect an
experimental / empirical evaluation of the original contribution.

The author of this thesis largely contributed to the design of the DiSL language and was
also the lead developer and one of the two main authors of the DiSL framework. He
also compared DiSL to the popular tools ASM and AspectJ. The author also designed
and implemented most of the ShadowVM framework. In my view, this is a good
evaluation for this engineering thesis.

The contained papers were published at the highly specialized conferences AOSD and
GPCE, and one paper has been accepted for publication in the established Elsevier
journal Science of Computer Programming. Thus, the respective research community
also accepted the major contributions of this thesis.

 In Chapter 6, I missed some related work. For the defense, I suggest to let the author
compare his contributions to the following instrumentation / monitoring approaches:

o SPASS-meter: H. Eichelberger and K. Schmid. Flexible resource monitoring of
Java programs. Journal of Systems and Software 93 (July 2014), pages 163–
186.

o Kieker: A. van Hoorn, J. Waller, and W. Hasselbring. Kieker: A framework for
application performance monitoring and dynamic software analysis. In:
Proceedings of the 3rd ACM/SPEC International Conference on Performance
Engineering (ICPE 2012). ACM, Apr. 2012, pages 247–248.

Please note that I do not consider it a critical issue for the acceptance of the thesis that
these related works are not discussed. However, I suggest to address that in the
defense.

In summary, I can confirm that the thesis proves the author’s ability to do creative scientific work.

I propose to the Faculty of Mathematics and Physics at Charles University in Prague to accept this
thesis.

Yours sincerely,

Prof. Dr. Wilhelm Hasselbring